1 t=An n: si_

t6 - PAR
i ''; ' ._...._ llo 5" de ':, 9 ç,

,

1
'

116-0104/J997
iry:..	 ,

I e ain a ra Arde MI a. faie ao
Abr-

aa O

--,..-1	 g11111111111111 111111 1:.

16 0- ,i : 0P 4A ii: I . 99 7	 '	 '4 : ' ' ..:1 ,. n !'? 4.	 4..4.4u::
í

'...' 10001014:

N !./ nis4.0m4W caamaraAfticra. tia ie ao a G
:...	 ,.
,, ij,.._901111111kol

'I'^:4';- • — -,di.

' ' -- -ARECER CONJUNTO	 DAS COMIS55FS RFUNIDAS DE POLiTICA UR-

BANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE, DE TRANSITO, TRANSPORTE E

ATIVIDADE ECON6MICA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE

LEI Ng 705/95

•
O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador

Aurélio Nomura, tem por objetivo determinar que a emissão de ruí-

dos provenientes de obras públicas de construção civil, não emer-.

genciais, situadas em qualquer zona de uso, seja permitida apenas

entre 7:00 e 22:00 horas, devendo obedecer à legislação específica

pertinente. A propositura visa ainda estabelecer, como pena em ca-

so de infração, as sançi5es disciplinares cabíveis quando a obra

lek 	 for executada por agente público, ou multa de 50 (cinqüenta) UFMs

quando a obra for realizada por contratada.

O projeto é de deliberação pelas Comissr)es Permanentes,

salvo recurso ao Plenário, mas durante sua tramitação recebeu pa-

receres divergentes, razão pela qual foi realizada reunião conjun-

ta, conforme determina o artigo 83 do Regimento Interno, onde fi-

cou deliberado que seria adotado o substitutivo da Comissão de Fi-

nanças e Orçamento, que apresentamos a seguir:

SUBSTITUTIVO N2	 AO PL Ng 705/95

mana Aliticinai

1
--------------"--; Pr,
Folha n..---5-ê---; 9 ,S

crcionário

•	 '..,19,51____ ,..	 ........--

-- -	 — - - -

\

amo

•-••n

Disciplina a emissão de ruídos pro-

venientes de obras públicas de cons-

trução civil não emergenciais, e dá

outras providãncias.

A CÃMARA MUNICIPAL DE SO PAULO decreta:

Art. 1.2 - A emissão de ruídos provenientes de obras p ú-

blicas de construção civil, não emergenciais, situadas em qualquer

zona de uso, serão permitidas somente nos dias úteis observado o

horário entre 7:00 horas e 22:00 horas.

Parágrafo único - Os níveis de ruídos emitidos pelas

obras de que trata o "caput" deverão obedecer à legislação especí-

fica pertinente.

Art. 22- A infração ao disposto nesta lei im p licará nas

san4es disciplinares cabíveis sobre o agente público responsável

pela obra ou em multa de 2.300 (duas mil e trezentas) Unidades

Fiscais de Referencia UFIRs, quando a obra for realizada por

contratada, acrescida de rescisão contratual no caso de reincidn-

cia.

Art. 32 - As des pesas decorrentes da execução desta lei

correrão por conta das dotaçCles orçamentárias próprias, suplemen-

tadas se necessário.

e

iSmissão de Finanças e Orçamento

(//

2Aamara ARict;
L	 ionário

,

°

,7

----o-i--------do , 91),.0 ,-

faie - ao • 'ati o
Art. 42 - Esta lei entrará em vigor na data de suá pu-

blicação, 'revogadas as disposiç6es em contrário.

Sala das Com issi5es Reunidas, em 04 IC Illq 9' •

biente

•

Comissão de Política Urbana, Metro politana e Meio Am-

~-1A.A'n -

/

h.7	 RELCOM

.17-20i9/1997

Comissão de Transito, Trans porte e Atividade Econômica,